GE_GERICHTE JTAPI/275/2024 vom 26. März 2024
GE Cour de justice, 2024-03-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_275_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/275/2024 du 26 mars 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/275/2024 del 26 marzo 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

atteint » par l'acte attaqué (ATF 133 II 468 consid. 1 et les auteurs cités ; cf. aussi Pierre
MOOR/Etienne POLTIER Droit administratif, vol. 2, 2011, pp. 734 s.).
E. 7
Partant, le tribunal ne saurait constater la nullité de la décision attaquée.
E. 8
Les intimés, dont le département, font valoir que la décision querellée serait une mesure
d'exécution du jugement du ______ 2022 (JTAPI/15______), de sorte qu'elle ne serait pas
sujette à recours. Les recourants contestent cette qualification au motif que le jugement du
tribunal précité ne leur serait pas opposable.
E. 9
À teneur de l’art. 59 let. b LPA, le recours n’est pas recevable contre les mesures
d’exécution des décisions. L’interdiction d’attaquer les mesures d’exécution vise à
soustraire au contrôle juridictionnel les actes qui, sans les modifier ni contenir d’éléments
nouveaux, ne servent qu’à assurer la mise en œuvre de décisions exécutoires au sens de
l’art. 53 al. 1 let. a LPA. Le contrôle incident de ces dernières s’avère par conséquent exclu
(ATA/448/2007 du 4 septembre 2007 ;
- 12/16 - A/2191/2023 ATA/841/2004 du 26 octobre 2004 ; ATA/240/2004 du 16 mars
2004). La notion de « mesures » à laquelle se réfère le texte légal s’interprète largement et
ne comprend pas seulement les actes matériels destinés à assurer l’application de décisions,
mais également toutes les décisions mettant ces dernières en œuvre ATA/1033/2023 du 19

compte tenu de l'objet du litige. Cela étant, cette question souffrira de demeurer ouverte
compte tenu de l'issue du litige.
E. 11
Dès lors que les recourants ont également conclu à l’annulation de la décision attaquée, il
convient d’examiner, à ce stade, s'ils peuvent se prévaloir de la qualité pour recourir sous
l’angle de l’art. 60 LPA.
E. 12
La qualité pour recourir est notamment reconnue à toute personne atteinte par la décision
attaquée et qui dispose d'un intérêt digne de protection à son annulation ou à sa modification
(art. 60 al. 1 let. b LPA).
E. 13
Cette notion d'intérêt digne de protection s'interprète à la lumière de la jurisprudence
fédérale rendue en application de l'art. 89 al. 1 de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du
17 juin 2005 (LTF - RS 173.110) (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1C_382/2020 du 16
novembre 2020 consid. 4.1 ; 1C_246/2016 du 10 octobre 2016 consid. 3.1 ; 1C_38/2015 du
13 mai 2015 consid. 3.2 ; ATA/1050/2016 du 13 décembre 2016 ; ATA/289/2014 du 29
avril 2014 consid. 3 ; ATA/208/2011 du 29 mars 2011 consid. 4). D'une manière générale,
la jurisprudence et la doctrine n'admettent que de manière relativement stricte la présence
d'un intérêt propre et direct lorsqu'un tiers entend recourir contre une décision dont il n'est
pas le destinataire (ATF 133 V 239 consid.
E. 14
L'intérêt digne de protection, qui ne doit pas nécessairement être de nature juridique, un
intérêt de fait étant suffisant (cf. ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; 143 II 506 consid. 5.1 ; 142 V
395 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_206/2019 du 6 août 2019 consid. 3.1), réside
dans le fait d'éviter de subir directement un préjudice de nature économique, idéale,
matérielle ou autre, qui serait causé par la décision entreprise. Il implique que le recourant,
qui doit pouvoir retirer un avantage réel et pratique de l'annulation ou de la modification de
la décision, doit se trouver dans une relation spécialement étroite et digne d'être prise en
considération avec l'objet de la contestation et doit être touché de manière directe, concrète
et dans une mesure et avec une intensité plus grandes que la généralité des administrés, de
façon à exclure l'action populaire (cf. ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; 139 II 499 consid. 2.2 ;
arrêts du Tribunal fédéral 1C_442/2020 du 4 mars 2021 consid. 1.2.1 ; 1C_382/2020 du 16
novembre 2020 consid. 4.1 ; 1C_554/2019 du 5 mai 2020 consid. 3.1 ; 1C_206/2019 du 6
août 2019 consid. 3.1 ; 1C_27/2018 du 6 avril 2018 consid. 1.1). Tel n'est notamment pas le
cas de celui qui n'est atteint que de manière indirecte ou médiate (ATF 138 V 292 consid. 4
; 130 V 202 consid. 3 ; 133 V 188 consid. 4.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_1054/2016,
2C_1059/2016 du 15 décembre 2017 consid. 2.2 ; ATA/988/2016 du 22 novembre 2016
consid. 2d ; ATA/229/2016 du 15 mars 2016 consid. 4 ; ATA/931/2014 du 25 novembre
2014 consid. 3d). Le recours ne sert donc pas à faire contrôler abstraitement la légalité
objective de l’activité étatique, mais plutôt à procurer un avantage pratique à la partie
recourante. Le simple objectif d’empêcher l’adverse partie d’accéder à un avantage
censément illicite ne suffit en outre pas à conférer la qualité pour recourir, si cet objectif ne
se rattache pas à un avantage digne de protection pour le recourant (ATF 141 II 307 consid.
6.2 ; 141 II 14 consid. 4.4). Cela signifie que le recours d'un particulier formé dans l'intérêt
général et abstrait à la correcte application du droit ou dans l'intérêt de tiers est irrecevable,
parce qu'assimilable à une action populaire (cf. ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; 139 II 499
consid. 2.2 ; 138 II 162 consid. 2.1.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_593/2019 du 19 août 2020 consid. 1.2 ; 1C_170/2018 du 10 juillet 2018 consid. 4.1 ;
1C_320/2010 du 9 février 2011 consid. 2.3 ; 1C_236/2010 du 16 juillet 2010 consid. 1.4 et
1.5 et les références citées ; ATA/1218/2015 du 10 novembre 2015 consid. 8 ;
ATA/931/2014 du 25 novembre 2014 consid. 3c). Par ailleurs, pour qu'un recours soit - ou
demeure - recevable, il faut que l'intérêt digne de protection du recourant à ce que la
décision attaquée soit annulée ou modifiée, respectivement à faire examiner les griefs
soulevés, soit actuel (cf. ATF 144 IV 81 consid. 2.3.1 ; 142 I 135 consid. 1.3.1 ; 139 I 206
consid. 1.1 ; 138 II 42
- 14/16 - A/2191/2023 consid. 1 ; 135 I 79 consid. 1 ; ATA/1094/2020 du 3 novembre 2020
consid. 2 ; ATA/201/2017 du 16 février 2017 consid. 2). L'existence d'un intérêt actuel
s'apprécie non seulement au moment du dépôt du recours, mais aussi lors du prononcé de la
décision sur recours, celui-ci étant irrecevable lorsque l'intérêt actuel fait défaut au moment
du dépôt du recours, alors que si cet intérêt disparaît en cours de procédure, parce qu'un fait
nouveau affecte l'objet du litige et lui enlève tout intérêt, le recours devient sans objet et doit
être rayé du rôle (cf. ATF 142 I 135 consid. 1.3.1 ; 139 I 206 consid. 1.1 ; 137 I 23 consid.
1.3.1 et les références ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_611/2020 du 3 août 2020 consid. 4.1 ;
8D_6/2019 du 4 février 2020 consid. 1.3 ; 2C_384/2017 du 3 août 2017 consid. 1.2 ;
2C_228/2017 du 21 juillet 2017 consid. 1.4.2).
E. 15
S'agissant d'un recourant, tiers locataire, il convient d'apprécier l'enjeu de la procédure pour
lui, en fonction de sa situation concrète, soit d'apprécier la gravité de l'atteinte portée par le
projet à ses intérêts. Le Tribunal fédéral a jugé que s'il existe un moyen de droit privé,
même moins commode, à disposition de l'intéressé pour écarter le préjudice dont il se
plaint, la qualité pour agir fondé sur l'intérêt digne de protection doit lui être niée (arrêt du
Tribunal fédéral 1P.70/2005 du 22 avril 2005, consid. 3.3.3).
E. 16
Les intérêts du locataire dans ses rapports avec le bailleur sont plus spécifiquement protégés
par les dispositions spéciales du droit du bail, complétées, le cas échéant, par certaines
règles de droit public cantonal (cf. ATA/710/2021 du 6 juillet 2021 consid. 4b et les arrêts
cités ; ATA/985/2020 du 6 octobre 2020 consid. 3b ; ATA/1755/2019 du 3 décembre 2019
consid. 3b). Le Tribunal fédéral a ainsi en particulier dénié la qualité pour recourir à un
locataire, dont la résiliation de bail venait pourtant d'être annulée par le bailleur, dans le
cadre d'un recours contre la vente de son appartement selon la loi fédérale sur l'acquisition
d'immeubles par des personnes à l'étranger du 16 décembre 1983 (LFAIE - RS 211.412.41).
L'intérêt du recourant, quoiqu'actuel, ne pouvait être considéré comme direct et concret, au
motif que le succès de son recours en matière administrative lui permettait de retirer
l'avantage convoité, à savoir le prononcé de la nullité de son contrat de bail, seulement de
manière indirecte. De plus, le but recherché par le recourant, soit se prémunir contre une
prochaine résiliation du bail, sortait manifestement des objectifs de la LFAIE. L'intérêt
invoqué par le recourant n'était ainsi pas dans un rapport suffisamment étroit, spécial et
digne d'être pris en considération avec l'objet de la contestation (ATF 131 II 649 consid. 3.4
; cf. aussi arrêt 2C_621/2009 du 23 septembre 2010 consid. 4.3). Dans ces cas, l'intérêt du
recourant est considéré comme insuffisant, voire inexistant, lorsqu'il a à sa disposition un
autre moyen de droit pour régler le fond de l'affaire (cf. ATA/985/2020 du 6 octobre 2020
consid. 3b et la référence citée ; ATA/1755/2019 du 3 décembre 2019 consid. 3b).
E. 17
En l'occurrence, les recourants soutiennent qu'ils ont un intérêt digne de protection à
l'annulation de la décision querellée au motif que s'il leur était donné gain de
- 15/16 - A/2191/2023 cause, ils pourraient faire exécuter le droit qui leur a été donné